
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1309

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9906 del 09/08/2019

OGGETTO: SIG. DOMENICO COSTARELLA - PROROGA ASSEGNAZIONE TEMPORANEA 
(COMANDO) PRESSO LA GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:

-  che, con decreto dirigenziale n. 9249 del 22.08.2018 è stata disposta l'assegnazione temporanea 
(comando) presso la Giunta regionale della Calabria, del sig. Domenico COSTARELLA, dipendente di 
ruolo presso l'”Agenzia Regionale Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA)”, cat. giurid. D pos. 
ec. D2 profilo professionale Istruttore direttivo amministrativo per un periodo di dodici mesi, decorrenti  
dalla presa di servizio, successiva alla notifica del presente provvedimento;

- che con nota prot. n. 241722 del 27.06.2019 è stato chiesto all'”Agenzia Regionale Calabria per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARCEA)”, giusta nota prot. n. 224413 del 16.06.2019 del Dirigente Generale 
del  Dipartimento  “Presidenza” e  su  disposizione  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane” giusta pec del 17.06.2019 prot. n. 229512, il nulla osta relativo alla 
proroga di assegnazione temporanea (comando) in argomento, per un ulteriore periodo di dodici mesi, 
rilasciato in data  09.07.2019 prot. n.  3731, pervenuto a mezzo pec in data 09.07.2019 ed acquisito al 
protocollo di questo Dipartimento in data 11.07.2019 al n. 0260249;

Preso atto della nota prot.  n. 262417 del  15/07/2019, con la quale il sig. Domenico COSTARELLA ha 
comunicato la propria disponibilità alla proroga di assegnazione temporanea (comando) presso la Giunta 
regionale della Calabria;

Considerato:
- che il legislatore con il D.lgs. n. 75/2017 è intervenuto, modificando, fra gli altri, l’art. 6 del D. lgs 30 
marzo 2001 n. 165, recante ad oggetto:”Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale”;

- che tra le principali misure introdotte dal decreto vi è il progressivo superamento della c.d. dotazione 
organica e l’introduzione di  un modello dinamico di reclutamento, basato sui bisogni e non sui posti  
vacanti in pianta organica, con lo scopo di migliorare l’erogazione dei servizi;

-  che  per  motivate  esigenze  organizzative,  questa  Amministrazione  può  utilizzare  in  assegnazione 
temporanea personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni (art. 30 D.lgs n. 
165/2001,  comma  2-sexies)  nel  rispetto  della  spesa  potenziale  massima  prevista  dalla  legge  e 
comunque previa verifica dell’effettiva disponibilità finanziaria;

- che “con l’istituto del comando non si determina l’instaurazione di un  nuovo rapporto di lavoro, in capo  
all’Ente presso cui viene disposto, ma solo una modificazione temporanea dell’oggetto dello stesso, con  
rinuncia temporanea da parte dell’ente di appartenenza all’utilizzazione dell’attività lavorativa e delega  
all’Ente utilizzatore di parte del rapporto direttivo e gestionale connesso al materiale espletamento della  
prestazione lavorativa” sezione regionale di Controllo per la Basilicata n. 51/2013/PAR);

Visti:
-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  329 del  22 luglio  2019 avente  ad  oggetto:  “Programma 
Triennale Fabbisogno Personale triennio 2019 – 2021”;
- la nota prot. n. 238088 del 25.06.2019  con la quale il Dirigente del Settore “Gestione Economica del 
Personale”, in riscontro alla nota prot. n. 229760 del 18.06.2019 avente ad oggetto: “Richiesta copertura 
finanziaria per proroga comando sig. Domenico Costarella”  di  questa Dirigenza,  ha comunicato che: 
“trattandosi   di  una proroga per  la  quale  era  già  stata rilasciata  apposita attestazione di  spesa,  si  
conferma la presenza delle risorse economiche necessarie per far fronte alla suddetta proroga. Qualora  
il Dipartimento Bilancio, per l'anno finanziario 2020, dovesse ridurre la previsione di spesa sul Capitolo  
U0100312501 si dovrà procedere alla revoca anticipata del comando.”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la nota prot. n. 236129 del 24 giugno 2019 avente ad oggetto “Richiesta certificazione art. 9,  
comma 1 – quinquies del D.L. 25 giugno 2016, n.  113 – Nuova comunicazione e riscontro nota n.  
196761 del 22 maggio 2019 ” del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;

Richiamati:
– la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento della  

struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
– il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi approvato  con  Delibera  di  Giunta 

Regionale n. 14 maggio 1999;
– il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle Amministrazioni pubbliche”), che all’art. 70 dispone: “l’amministrazione che utilizza il personale 
rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale”;

DECRETA

- DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.  260249  del  11.07.2019  dell'  Agenzia Regionale Calabria 
per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (ARCEA) e  per  l'effetto  disporre  la  proroga  di  assegnazione 
temporanea  (comando)  del  sig.  Domenico  COSTARELLA,  cat.  giuridica  D  pos.  ec.  D2 
corrispondente  al  posto  di  cat.  giurid.  D  pos.  ec.  D2,  per  come  si  evince  dalla  tabella  di  
equiparazione di cui al DPCM del 26 giugno 2015, esistente nella dotazione organica vigente, c/o la 
Giunta Regionale della Calabria -  per un ulteriore periodo di dodici mesi, decorrenti dal 05.09.2019 
e fino al 04.09.2020;

- DI STABILIRE  che, la durata annuale della proroga assegnazione temporanea è subordinata al 
costante  monitoraggio  e  conseguente  accertamento  del  rispetto  dei  vincoli  normativi  vigenti  in 
materia di spesa del personale (rispetto del patto di stabilità, obbligo di riduzione della spesa del 
personale e del rapporto tra la spesa del personale e quella corrente) e che, in caso di sopravvenuto 
accertamento del mancato rispetto dei suddetti vincoli o di mancata copertura finanziaria, la durata 
del comando si intende immediatamente interrotta;

- DI PRECISARE che, allo scadere del comando, laddove l'amministrazione non inoltri richiesta di 
rinnovo,  l’interessato  dovrà  rientrare  all’Ente  di  appartenenza,  senza  necessità  di  ulteriore 
comunicazione o adempimento da parte di questa Amministrazione;

- DI  DARE  ATTO che,  la  spesa  relativa  al  trattamento  economico  spettante  al  sig.  Domenico 
COSTARELLA per  l’intero  periodo  di  proroga  comando,  ivi  compresi  gli  oneri  previdenziali  ed 
assistenziali, resta a carico del bilancio della Giunta Regionale che, provvederà successivamente a 
rimborsare quanto anticipato da codesta Agenzia;

- DI IMPUTARE la spesa  relativa all’utilizzo del sig. Domenico COSTARELLA, per l’intero periodo di 
proroga comando, sul Capitolo 1003125,  riclassificato dalla legge di Bilancio 2015 U0100312501, 
rimborso degli oneri anticipati dall’Amministrazione di appartenenza. 

- DI DARE MANDATO ai Settori Giuridico, Economico e Previdenziale, perché provvedano a tutti gli 
atti consequenziali al presente provvedimento;

-  DI NOTIFICARE  il presente decreto:
-  Al Sig. Domenico COSTARELLA;
- All’Agenzia  Regionale  Calabria  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (ARCEA)  Pec: 

direzione@pec.arcea.it;
- Al Dipartimento “Presidenza” - SEDE;
- a tutte le Strutture interessate;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:direzione@pec.arcea.it


- DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della 
normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1309/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 2 - 
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE -  FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE 

OGGETTO:  SIG.  DOMENICO  COSTARELLA  -  PROROGA  ASSEGNAZIONE 
TEMPORANEA (COMANDO) PRESSO LA GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


